
2022학년도

전주화정초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.07.21)

(2차추경예산)

전주화정초등학교



전주화정초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-21 예산액 3,739,267,000

제2022학년도 전주화정초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각 3,483,502,000원"을 "세입 · 세출 각각 3,739,267,000원"으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,910,416 2,655,091 255,325

1.지방교육행정기관이전수입 2,888,816 2,633,691 255,125

1.교육비특별회계전입금수입 2,888,816 2,633,691 255,125

1.교육비특별회계전입금 2,888,816 2,633,691 255,125

1.학교운영비전입금 1,114,191 1,102,063 12,128 초등학교 기본운영비 : 12,128,000원 * 1교 = 12,128,000

2.목적사업비전입금 1,774,625 1,531,628 242,997
(성립전_2추)상반기 방과후학교 운영비 : 

15,120,000원 * 1교 =
15,120,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 

및 건강검진비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 1,000,000원

 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 26,762,000

원 * 1교 =
26,762,000

(성립전_2추)돌봄교실(오후) 운영비 : 

1,660,000원 * 1교 =
1,660,000

청소원 인건비 : 405,000원 * 1교 = 405,000

청소원 인건비(맞춤형복지비) : 200,000원 * 1

교 =
200,000

(성립전_2추)누리교육과정 무상교육비 : 

15,900,000원 * 1교 =
15,900,000

(성립전_2추)누리교육과정 무상교육비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)누리교육과정 방과후과정 교육비

 : 150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)누리교육과정 방과후과정 교육비

 : 7,950,000원 * 1교 =
7,950,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 지원 : 

2,782,000원 * 1교 =
2,782,000

(성립전_2추)3~5월 방과후학교 자유수강권 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원 : 17,783,000

원 * 1교 =
17,783,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 지

원비 : 420,000원 * 1교 =
420,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

136,000원 * 1교 =
136,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,522,000원 * 1교 =
1,522,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,783,000원 * 1교 =
1,783,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

3,800,000원 * 1교 =
3,800,000

(성립전_2추)공립유치원 재량휴업일 돌봄수당 

지원금  : 80,000원 * 1교 =
80,000

(성립전_2추)전주시 엄마품 온종일 돌봄교실 

지자체 지원금 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)인공지능(AI) 교육 선도학교 운영

비 : 13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

학교예술교육 지원 사업비 : 1,500,000원 * 1

교 =
1,500,000

(성립전_2추)육성종목 운영학교 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)2022년 지구살리기 실천학급 운영

비 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교도서관 학부모 자원봉사자 활

동비 지원 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 2,838,000원 * 1교 =
2,838,000

(성립전_2추)전북e학습터 토요교실 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)초등기간제교사 성과상여금 : 

6,230,000원 * 1교 =
6,230,000

(성립전_2추)유치원기간제교사 성과상여금 : 

2,838,000원 * 1교 =
2,838,000

(성립전_2추)유치원(특수)시간제기간제교원 성

과상여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영비 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_2추)사회복무요원(과학실험수업 지원)

 인건비 : 7,519,000원 * 1교 =
7,519,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 15,000,000원

 * 1교 =
15,000,000

초등영어캠프 지원금 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

(성립전_2추)대학생 활용 기초학력 보조교사 

운영비 : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)제51회 전국소년체육대회 전주 대표선수

 훈련비 및 선수단복비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)교무실무사 대체인력인건비 : 

3,121,000원 * 1교 =
3,121,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급 운영비 : 

27,200,000원 * 1교 =
27,200,000

(성립전_2추)제51회 전국소년체육대회 전북 대

표선수 대회 참가비 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)따뜻한 학급 만들기 프로그램 운

영비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

청소원 인건비(정기상여금) : 150,000원 * 1교

 =
150,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기) 프로그램

 운영비 : 17,950,000원 * 1교 =
17,950,000

(성립전_2추)유치원 특수학급 방과후과정 시간제기간

제교원 맞춤형복지비 : 710,000원 * 1교 =
710,000

(성립전_2추)교과보충(심화)지도를 위한 수업

자료 지원 : 3,100,000원 * 1교 =
3,100,000

2.기타이전수입 21,600 21,400 200

1.기타공공이전수입 21,600 21,400 200
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 21,600 21,400 200

1.기타공공지원금 21,600 21,400 200
(성립전_2추)유치원 교육실습생 운영 지원금 :

 (300,000원*1회) - 100,000원 =
200,000

2.자체수입 817,219 816,779 440

1.학부모부담수입 813,079 813,079 0

1.수익자부담수입 813,079 813,079 0

1.급식비 85,239 85,239 0

1.급식비 85,239 85,239 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 546,700 546,700 0

1.방과후학교활동비 546,700 546,700 0

3.현장체험학습비 107,240 107,240 0

1.현장체험학습비 107,240 107,240 0

4.청소년단체활동비 8,500 8,500 0

1.청소년단체활동비 8,500 8,500 0

5.졸업앨범비 15,000 15,000 0

1.졸업앨범비 15,000 15,000 0

6.돌봄활동운영비 50,400 50,400 0

1.돌봄활동운영비 50,400 50,400 0

2.행정활동수입 4,140 3,700 440

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 3,940 3,500 440

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 940 500 440

1.기타행정활동수입 940 500 440 감사지적회수금 : 440,000원*1회= 440,000

3.기타수입 11,632 11,632 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 11,632 11,632 0

1.순세계잉여금 11,632 11,632 0

1.순세계잉여금 11,632 11,632 0

1.순세계잉여금 11,632 11,632 0

세입합계 3,739,267 3,483,502 255,765
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 30,429 18,065 12,364

1.기타 교직원보수 13,014 825 12,189

1.교직원대체인건비 13,014 825 12,189

1.[초]직원대체인건비 3,946 825 3,121

1.기간제직원인건비 3,946 825 3,121
(성립전_2추)교무실무사 대체인력 인건비

(목) : 3,121,000원*1명=
3,121,000

2.[초]기간제교원인건비 6,230 0 6,230

1.기간제교원인건비 6,230 0 6,230
(성립전_2추)초등기간제교사성과상여금 : 

2,076,590원*3명=
6,230,000

3.[유]유치원 기간제교원인건비 2,838 0 2,838

1.기간제교원인건비 2,838 0 2,838
(성립전_2추)유치원기간제교사성과상여금

 : 1,418,820원*2명=
2,838,000

2.교직원 복지 및 역량강화 17,415 17,240 175

1.교직원역량강화 12,315 12,140 175

1.[초]직무연수 1,775 1,600 175

1.일반수용비 1,775 1,600 175
일반직 직무연수 교육경비 : (287,500원*2

명) - 400,000원 =
175,000

2.[초]자율연수 10,540 10,540 0

1.일반수용비 10,040 10,040 0

2.운영수당 500 500 0

2.교직원복지 5,100 5,100 0

1.[초]동호회지원 5,100 5,100 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,322,333 1,291,124 31,209

1.급식 관리 1,001,957 972,093 29,864

1.학교급식운영 1,001,957 972,093 29,864

1.[초]급식재료구입비 915,398 894,833 20,565

1.급식용식재료비 915,398 894,833 20,565
(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 

444,575원*40일=
17,783,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원금

 : 69,550원*40일=
2,782,000

3.[초]급식운영비 68,011 68,011 0

1.일반수용비 49,991 49,991 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.연료비 13,000 13,000 0

4.기타공공요금 20 20 0

4.[초]대체인건비 8,611 212 8,399

1.기간제직원인건비 8,611 212 8,399
(성립전_2추)조리사및조리원 대체인건비

(목적) : 76,160원*19.98일=
1,522,000

(성립전_2추)조리사및조리원 대체인건비

(목적) : 76,010원*9명*5.554일=
3,800,000

(성립전_2추)조리사및조리원 대체인건비

(목적) : 76,160원*16.99일=
1,294,000

(성립전_2추)조리사및조리원 대체인건비

(목적) : 74,290원*24일=
1,783,000

5.[초]급식운영비(자체) 9,037 9,037 0

1.무기계약직원인건비 4,037 4,037 0

2.일반수용비 5,000 5,000 0

6.[초]급식종사자 폐암검진비(목) 900 0 900

1.교직원복지비 900 0 900
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 112,500원*8명=
900,000

2.보건관리 177,128 175,783 1,345

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 156,948 156,948 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 21,285 21,285 0

1.학생복지비 21,285 21,285 0

3.[초]보건실운영 7,500 7,500 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.학생복지비 4,300 4,300 0

4.[국고][초]학교흡연예방금연실천학교 운영비(국고)2,500 2,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]감염병예방관리 30,800 30,800 0

1.학생복지비 30,800 30,800 0

6.[초]코로나 19 대응 방역활동도우미 인건비(목)92,783 92,783 0
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1.기간제직원인건비 84,291 84,291 0

2.기간제직원법정부담금 8,492 8,492 0

7.[초]코로나19 신속항원검사키트 분배작업비(목)1,980 1,980 0

1.기간제직원인건비 540 540 0

2.급식용식재료비 97 97 0

3.학생복지비 1,343 1,343 0

2.학교환경위생관리 20,180 18,835 1,345

1.[초]먹는물관리 18,325 16,980 1,345

1.일반수용비 18,325 16,980 1,345
정수기 유지보수 : (704,800원*10회) - 

6,048,000원 =
1,000,000

음수기 임차 용역료 : (876,900원*10회) -

 8,424,000원 =
345,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 975 975 0

1.일반수용비 975 975 0

3.학생복지 143,248 143,248 0

1.학생복지운영 143,248 143,248 0

1.[초]졸업앨범제작 15,750 15,750 0

1.교육운영비 15,750 15,750 0

2.[초]학생교과서구입 127,498 127,498 0

1.교육운영비 127,498 127,498 0

3.기본적 교육활동 693,811 571,327 122,484

1.교과 활동 390,627 290,830 99,797

1.교과활동지원 168,208 102,287 65,921

1.[초]학습준비물구입 67,400 66,240 1,160

1.학습준비물 67,400 66,240 1,160
학습준비물(경상) : (40,000원*1,685명*1

회) - 66,240,000원 =
1,160,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 23,668 15,157 8,511

1.교육운영비 23,668 15,157 8,511
교사용 교과서(지도서)구입(경상) : 

(11,834,000원*2회) - 15,157,000원 =
8,511,000

3.[초]보결수업관리 7,000 4,000 3,000
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1.운영수당 7,000 4,000 3,000
보결수당 : (10,000원*700회) - 4,000,000

원 =
3,000,000

4.[초]기초학력지도 1,290 1,290 0

1.교육운영비 1,290 1,290 0

5.[초]교수학습지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]맞춤형학습지원학교운영비(목) 15,000 15,000 0

1.운영수당 12,800 12,800 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

7.[초]전북e학습터토요교실운영(목) 1,500 0 1,500

1.운영수당 780 0 780
(성립전_2추)운영교사 수당 : 30,000원*26

시간=
780,000

2.교육운영비 420 0 420 (성립전_2추)운영비 : 84,000원*5회= 420,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)협의회비 : 25,000원*4명*3회

=
300,000

8.[초]맞춤형학습지원학급 운영비(목)27,200 0 27,200

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_2추)2학년 강사비 : 50,000원*1시

간*60회=
3,000,000

2.교육운영비 24,200 0 24,200
(성립전_2추)1학년 운영물품(8학급) : 

1,500,000원*8학급=
12,000,000

(성립전_2추)1학년 운영물품(3학급) : 

1,000,000원*3학급=
3,000,000

(성립전_2추)2학년 운영물품(4학급) : 

500,000원*4학급=
2,000,000

(성립전_2추)3학년 운영물품(2학급) : 

600,000원*2학급=
1,200,000

(성립전_2추)4학년 운영물품(5학급) : 

1,000,000원*5학급=
5,000,000

(성립전_2추)5학년 운영물품(1학급) : 

1,000,000원*1학급=
1,000,000

9.[초]대학생 활용 기초학력 보조교사 운영비(목)3,500 0 3,500

1.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전_2추)기초학력 보조교사 활동비 : 

500,000원*5명=
2,500,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)운영물품 구입 : 200,000원*5

회=
1,000,000

10.[초]교과보충(학습도움닫기) 프로그램 운영(목)17,950 0 17,950

1.운영수당 11,550 0 11,550 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*385시간= 11,550,000

2.교육운영비 6,400 0 6,400
(성립전_2추)1학년 운영물품 : 400,000원

*1학급=
400,000

(성립전_2추)2학년 운영물품 : 400,000원

*1학급=
400,000

(성립전_2추)3학년 운영물품 : 2,200,000

원*2학급=
4,400,000
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(성립전_2추)6학년 운영물품 : 600,000원

*2학급=
1,200,000

11.[초]교과보충(심화)지도 수업자료 지원(목)3,100 0 3,100

1.교육운영비 3,100 0 3,100
(성립전_2추)1학년 수업자료 : 228,800원

*5종=
1,144,000

(성립전_2추)3학년 수업자료 : 346,000원

*2종=
692,000

(성립전_2추)6학년 수업자료 : 316,000원

*4종=
1,264,000

2.과학 교과활동 50,300 37,300 13,000

1.[초]교과운영 13,800 13,800 0

1.교육운영비 13,800 13,800 0

2.[초]학습준비물지원 17,100 17,100 0

1.학습준비물 16,400 16,400 0

2.비품구입비 700 700 0

3.[초]STEAM DAY 운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

4.[초]인공지능(AI) 교육 선도학교 운영(목)13,000 0 13,000

1.운영수당 1,300 0 1,300
(성립전_2추)교사연수 강사비 : 300,000원

*1회=
300,000

(성립전_2추)AI 캠프 내부강사비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

2.교육운영비 10,500 0 10,500
(성립전_2추)교육용 인공지능 교구 구입 :

 200,000원*40회=
8,000,000

(성립전_2추)학년별 교육용 AI 도서 구입

 : 100,000원*25회=
2,500,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)협의회비 : 200,000원*6회= 1,200,000

3.[국고]체육 교과활동 75,007 73,007 2,000

1.[초]교과운영 13,500 11,500 2,000

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 10,000 10,000 0

3.비품구입비 2,000 0 2,000 체육교육용품 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.[초]수상안전교육 43,217 43,217 0

1.교육운영비 43,217 43,217 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 16,840 16,840 0

1.기간제교원인건비 15,240 15,240 0
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2.기간제교원법정부담금 1,600 1,600 0

4.[국고][초]스포츠강사인건비(맞춤형복지비-국고2)550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

5.[초]토요스포츠데이 운영(목) 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

4.예술 교과활동 3,300 3,300 0

1.[초]교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

5.외국어 교과활동 11,520 6,520 5,000

1.[초]교과운영 6,520 6,520 0

1.교육운영비 6,520 6,520 0

2.[초]초등영어캠프운영(목) 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,152 0 1,152 강사비 : 32,000원*3명*12시간= 1,152,000

2.교육운영비 3,608 0 3,608 활동운영비 : 23,000원*45명*3회= 3,105,000

교재구입비 : 503,000원*1회= 503,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240 협의회비 : 10,000원*4명*6회= 240,000

6.특수교육교과활동 6,136 5,000 1,136

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,430 4,430 0

2.비품구입비 570 570 0

2.[초]특수학급 자율선택과제 운영비(목)1,000 0 1,000

1.운영수당 560 0 560
(성립전_2추)자율선택과제(예술교육) 강사

비 : 70,000원*4회*2과목=
560,000

2.교육운영비 440 0 440
(성립전_2추)교재교구 구입 : 220,000원*2

회=
440,000

3.[유]특수교육대상학생 통학비지원(목) 136 0 136

1.학생복지비 136 0 136
(성립전_2추)특수교육대상학생(유아) 통학

비 지원비 : 1,000원*136일=
136,000

7.유치원 교과활동 72,956 60,216 12,740

1.[유]교무학사운영 8,872 12,848 -3,976
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1.교육운영비 4,704 8,680 -3,976
자료구입 : (1,024,000원*1회) - 

5,000,000원 =
-3,976,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 3,968 3,968 0

2.[유]교직원연수 2,340 2,340 0

1.일반수용비 1,740 1,740 0

2.운영수당 600 600 0

3.[유]학부모교육 800 800 0

1.운영수당 600 600 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[유]자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.[유]교육과정편성지원 308 308 0

1.일반수용비 70 70 0

2.일반업무추진비 238 238 0

7.[유]특수교육 5,600 5,600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 400 400 0

8.[유]독서활동운영 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

9.[유]유치원 행사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

10.[유]자율활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

11.[유]보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

12.[유]3세대하모니자원봉사자활동비 9,680 9,680 0
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1.기간제교원인건비 9,680 9,680 0

13.[유]시간제기간제교사인건비 1,076 840 236

1.기간제교원인건비 1,076 840 236
시기간제교원 인건비(자체) : 236,000원*1

회=
236,000

14.[유]환경용품 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

15.[유]누리과정 무상교육비 32,100 15,900 16,200

1.교육운영비 32,100 15,900 16,200
(성립전_2추)체험학습 지원 : 25,000원*54

명*2회=
2,700,000

(성립전_2추)교육활동 준비물 : 300,000원

*1회=
300,000

(성립전_2추)교육활동 준비물 : 915,000원

*10회=
9,150,000

(성립전_2추)급간식 : 25,000원*54명*3개

월=
4,050,000

16.[유]유치원 교육실습생 운영 300 100 200

1.일반수용비 300 100 200
(성립전_2추)현장실습 준비물 : (100,000

원*3회) - 100,000원 =
200,000

17.[유]공립유치원 재량휴업일 돌봄수당 (목)80 0 80

1.기간제교원인건비 80 0 80
(성립전_2추)공립유치원 재량휴업일 돌봄

수당  : 10,000원*8시간=
80,000

8.정보교과활동 3,200 3,200 0

1.[초]SW-AI교육교구 구입지원(경상) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]코딩수업운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 303,184 280,497 22,687

1.자율활동 81,382 75,445 5,937

1.[초]학생회활동지원 7,300 7,300 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0

2.[초]학급교육활동경비 18,900 18,900 0

1.교육운영비 18,900 18,900 0

3.[초]체육대회 5,780 5,780 0

1.교육운영비 5,780 5,780 0

4.[초]다문화체험 1,600 1,600 0
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1.운영수당 1,600 1,600 0

5.[초]신문제작 4,828 4,828 0

1.교육운영비 4,828 4,828 0

6.[초]운동대회 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

7.[초]리더십캠프 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 6,400 6,400 0

8.[초]학교자율선택과제운영(독서교육)16,000 16,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 15,100 15,100 0

9.[초]과학탐구대회운영 329 692 -363

1.교육운영비 329 692 -363
대회운영물품 : (307,000원*1회) - 

600,000원 =
-293,000

간식비 : (6,000원*1회) - 60,000원 = -54,000

대회 참여 식비 : (16,000원*1회) - 

32,000원 =
-16,000

10.[초]학교자율선택과제운영(환경교육)8,100 7,800 300

1.교육운영비 8,100 7,800 300
환경교육 재료구입비(경상등) : (660,000

원*10명*1회) - 6,300,000원 =
300,000

11.[초]공학체험활동 1,665 1,665 0

1.운영수당 495 450 45
강사비 : (165,000원*3학급) - 450,000원 

=
45,000

2.교육운영비 1,170 1,215 -45
재료비 : (26,000원*45명) - 1,215,000원 

=
-45,000

12.[초]지구살리기 실천학급 운영비(목)6,000 0 6,000

1.운영수당 680 0 680 (성립전_2추)강사비 : 170,000원*4회= 680,000

2.교육운영비 5,320 0 5,320 (성립전_2추)임차비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_2추)운영물품 구입 : 234,400원

*20회=
4,688,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*22명*2회= 132,000

2.현장체험학습활동 167,274 167,024 250

1.[초]수학여행 44,160 44,160 0

1.여비 1,560 1,560 0
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2.교육운영비 42,600 42,600 0

2.[초]현장학습 112,460 112,460 0

1.여비 5,220 5,220 0

2.교육운영비 107,240 107,240 0

3.[초]119안전체험 10,404 10,404 0

1.여비 504 504 0

2.교육운영비 9,900 9,900 0

4.[초]미래인재 weRO(위로) 프로그램 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250 차량임대비 : 250,000원*1회= 250,000

3.동아리활동 47,228 30,728 16,500

1.[초]동아리활동 21,200 21,200 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 2,500 2,500 0

3.학생복지비 18,600 18,600 0

2.[초]청소년단체활동 9,180 9,180 0

1.교육운영비 30 30 0

2.학생복지비 9,150 9,150 0

3.[초]방송부 348 348 0

1.교육운영비 348 348 0

4.[초]학교스포츠클럽활동비(목) 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_2추)스포츠클럽 운영물품 : 

100,000원*150종=
15,000,000

5.[초]학교예술교육지원앙상블동아리(목)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 앙상블동아리 운영비 : 150,000원*10회= 1,500,000

4.진로활동 7,300 7,300 0

1.[초]진로체험활동 7,300 7,300 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0

4.선택적 교육활동 914,793 838,289 76,504

1.방과후학교 운영 872,952 801,648 71,304
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1.방과후학교운영 615,338 595,098 20,240

1.[초]교과프로그램 546,700 546,700 0

1.운영수당 387,200 387,200 0

2.교육운영비 159,500 159,500 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 7,598 7,398 200

1.무기계약직원인건비 6,913 6,713 200
(성립전_2추)방과후행정실무사 맞춤형복지

비 : 200,000원*1명*1회 =
200,000

2.무기계약직원법정부담금 685 685 0

3.[초]방과후학교 자유수강권(목) 15,500 11,000 4,500

1.교육운영비 15,500 11,000 4,500
(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

150,000원*30명=
4,500,000

4.[초]방과후학교 운영비(목) 37,800 22,680 15,120

1.일반수용비 12,460 9,590 2,870
(성립전_2추)방과후 운영물품 구입비 : 

1,435,000원*2회=
2,870,000

2.운영수당 360 150 210
(성립전_2추)대체인력비 : 10,000원*3시간

*7회=
210,000

3.전기요금 13,200 6,000 7,200 (성립전_2추)전기요금 : 1,200,000원*6회= 7,200,000

4.교육운영비 8,320 4,160 4,160
(성립전_2추)프로그램 물품구입비 : 

130,000원*32실=
4,160,000

5.기간제직원법정부담금 2,660 1,980 680
(성립전_2추)방과후강사 고용보험료 : 

136,000원*5회=
680,000

6.목적사업업무추진비 800 800 0

5.[초]특수교육대상자 방과후지원비(목)7,740 7,320 420

1.교육운영비 7,740 7,320 420
(성립전_2추)교외 방과후활동비 : 60,000

원*1명*7개월=
420,000

2.돌봄교실운영 179,910 144,488 35,422

1.[초]돌봄교실운영 116,620 114,960 1,660

1.일반수용비 2,082 2,082 0

2.운영수당 39,352 39,352 0

3.교육운영비 75,186 73,526 1,660
(성립전_2추)간식비 지원금 : 270,000원*2

명*1회=
540,000

(성립전_2추)학습자료 구입 지원금 : 

186,660원*6실*1회=
1,120,000

2.[초]돌봄전담사운영 58,290 29,528 28,762

1.무기계약직원인건비 52,430 26,418 26,012
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

1,192,500원*6명*3월=
21,465,000

(성립전_2추)돌봄전담사 연장근로수당 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_2추)돌봄전담사 연장근로수당 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000
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(성립전_2추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

200,000원*5명=
1,000,000

(성립전_2추)돌봄전담사 정기상여금 : 

225,000원*6명*1회=
1,350,000

(성립전_2추)돌봄전담사 연가보상비 : 

197,000원*1회=
197,000

2.무기계약직원법정부담금 5,860 3,110 2,750
(성립전_2추)돌봄전담사 기관부담금 : 

152,770원*6명*3회=
2,750,000

3.[초]엄마품 온종일 돌봄교실 운영(목)5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)엄마품돌봄교실 운영비 : 

208,330원*6실*4회=
5,000,000

3.유치원방과후과정운영 77,704 62,062 15,642

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 32,349 29,511 2,838

1.기간제교원인건비 29,377 26,539 2,838
(성립전_2추)유치원 시간제기간제교원 성

과상여금 : 1,419,000원*2명=
2,838,000

2.기간제교원법정부담금 2,972 2,972 0

2.[유]방과후운영비(자체) 2,020 2,020 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0

3.[유]유치원 방과후(특수) 전담사 운영16,215 14,211 2,004

1.기간제교원인건비 14,154 12,860 1,294
(성립전_2추)유치원(특수)시간제기간제교

원 성과상여금 : 1,293,280원*1명=
1,294,000

2.맞춤형복지비 710 0 710
(성립전_2추)유치원(특수)시간제기간제교

원 맞춤형복지비 : 710,000원*1명=
710,000

3.기간제교원법정부담금 1,351 1,351 0

4.[유]누리과정 방과후과정 16,050 7,950 8,100

1.운영수당 5,856 3,264 2,592
(성립전_2추)특성화 강사비 : 259,200원

*10회=
2,592,000

2.교육운영비 10,194 4,686 5,508 (성립전_2추)급간식 : 213,400원*10회= 2,134,000

(성립전_2추)교육활동 준비물 : 150,000원

*1회=
150,000

(성립전_2추)교육활동 준비물 : 322,400원

*10회=
3,224,000

5.[유]방학중 방과후과정 혼합급식 개선 지원비8,370 8,370 0

1.교육운영비 8,370 8,370 0

6.[유]방과후과정 운영지원비(목) 2,700 0 2,700

1.일반수용비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)놀이환경 조성비 : 2,700,000

원*1식=
2,700,000

2.독서활동 33,069 30,869 2,200

1.독서활동운영 33,069 30,869 2,200

1.[초]도서구입 20,529 20,529 0
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1.교육운영비 1,309 1,309 0

2.도서구입비 19,220 19,220 0

2.[초]도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]도서관 학부모 자원봉사 활동비(목)2,200 0 2,200

1.일반수용비 2,200 0 2,200 (성립전_2추)교통비 : 10,000원*200회= 2,000,000

(성립전_2추)방역물품 구입 : 1,000원*200

개=
200,000

4.[초]책꾸러미지원 9,540 9,540 0

1.교육운영비 9,540 9,540 0

3.교기육성 3,200 200 3,000

1.교기운영 3,200 200 3,000

1.[초]육성종목 운영학교 운영비(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)훈련용품 구입비(빙상) : 

500,000원*1명=
500,000

(성립전_2추)훈련용품 구입비(컬링) : 

500,000원*1명=
500,000

(성립전_2추)훈련용품 구입비(축구) : 

500,000원*2명=
1,000,000

2.[초]제103회 전국동계체육대회 유공자 포상금(목)200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

3.[초]제51회 전국소년체육대회 전주대표선수 훈련비 및 단복비 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)훈련용품 구입비(바둑) : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_2추)선수단복비(바둑) : 100,000

원*1회=
100,000

4.[초]제51회 전국소년체육대회 전북대표선수 훈련비(목)400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)대회 참가비(바둑) : 400,000

원*1명=
400,000

4.기타 선택적 교육활동 5,572 5,572 0

1.기타선택적교육운영 5,572 5,572 0

1.[초]텃밭교육 5,572 5,572 0

1.교육운영비 5,572 5,572 0

5.교육활동 지원 299,231 293,381 5,850

1.교무업무 운영 43,864 43,014 850
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1.교무학사운영 43,864 43,014 850

1.[초]교무학사운영 3,873 3,873 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 1,373 1,373 0

2.[초]입학식 및 졸업식 10,750 10,750 0

1.교육운영비 10,750 10,750 0

3.[초]환경정리 11,920 11,920 0

1.일반수용비 11,920 11,920 0

4.[초]인권교육운영 3,150 3,150 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

5.[초]인성교육운영 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0

6.[초]교육과정편성지원 7,891 7,041 850

1.교육운영비 7,891 7,041 850
학교교육계획서제작 : ((16,000원*100

부)+(2,000원*425부)) - 1,600,000원 =
850,000

7.[초]교사교육과정 운영 지원(목) 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,630 1,630 0

2.운영수당 500 500 0

3.목적사업업무추진비 370 370 0

2.생활지도운영 38,507 33,507 5,000

1.학생생활상담지도 9,800 9,800 0

1.[초]학생생활지도 운영 6,500 6,500 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

2.[초]녹색어머니회 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.운영수당 500 500 0

3.[초]상담실운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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2.학교폭력예방 28,707 23,707 5,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.[초]안심알리미서비스 11,107 11,107 0

1.일반수용비 11,107 11,107 0

3.[초]학교폭력예방교육운영학교(목) 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,600 6,600 0

2.교육운영비 400 400 0

4.[초]관계소통프로그램운영비(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

5.[초]따뜻한 학급만들기 프로그램 운영(목)5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)1학년 운영물품 구입 : 

3,000,000원*1학년=
3,000,000

(성립전_2추)학급 운영물품 구입 : 

250,000원*8개 학급=
2,000,000

3.연구학교 운영 30,700 30,700 0

1.연구학교운영 30,700 30,700 0

1.[초]전주다움교육과정운영(목) 21,300 21,300 0

1.운영수당 13,056 13,056 0

2.여비 1,570 1,570 0

3.교육운영비 5,484 5,484 0

4.목적사업업무추진비 1,190 1,190 0

2.[초]책읽는교실운영(목) 4,400 4,400 0

1.교육운영비 730 730 0

2.도서구입비 3,670 3,670 0

3.[초]AI 데이터 리터러시 모델학교 운영(목)5,000 5,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 4,050 4,050 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0
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4.학습지원실 운영 19,260 19,260 0

1.방송실운영 1,360 1,360 0

1.[초]방송실운영 1,360 1,360 0

1.교육운영비 760 760 0

2.비품구입비 600 600 0

2.정보화실운영 17,900 17,900 0

1.[초]학교정보화지원 17,900 17,900 0

1.교육운영비 15,900 15,900 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

5.교육여건 개선 166,900 166,900 0

1.교육환경개선 166,900 166,900 0

1.[초]교육환경개선 24,000 24,000 0

1.비품구입비 24,000 24,000 0

2.[초]대응투자사업(임시교사동 도서구입(목))20,000 20,000 0

1.도서구입비 20,000 20,000 0

3.[초]학교생태체험학습장조성(목) 55,000 55,000 0

1.일반수용비 450 0 450 견학 임차비 : 450,000원*1회= 450,000

2.교육운영비 1,550 2,000 -450
생태체험교육비 : (1,550,000원*1회) - 

2,000,000원 =
-450,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.시설비 52,000 52,000 0

4.[초]학교자치복합공간 조성(목) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 20,200 20,200 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 9,300 9,300 0

5.[초]학교시설환경개선(목) 28,000 28,000 0

1.일반수용비 28,000 28,000 0

6.[초]바닥놀이길조성(목) 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0
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6.학교 일반운영 478,670 467,255 11,415

1.학교기관 운영 145,497 135,407 10,090

1.부서기본운영 83,445 84,614 -1,169

1.[초]교장실운영 20,278 20,278 0

1.일반업무추진비 15,262 15,262 0

2.직책급업무수행경비 5,016 5,016 0

2.[초]행정실운영 59,687 60,856 -1,169

1.일반수용비 37,047 38,216 -1,169
기본사무용품비 : (500,000원*10월) - 

6,000,000원 =
-1,000,000

프린터토너 및 행정장비 수리 : (94,360원

*6대*5회) - 3,000,000원 =
-169,000

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 400 400 0

4.여비 21,000 21,000 0

5.교직원복지비 240 240 0

3.[초]교무부운영 3,480 3,480 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.교직원복지비 280 280 0

2.병설유치원기본운영 27,142 23,402 3,740

1.[유]유치원 시설장비유지 17,820 14,080 3,740

1.일반수용비 11,124 7,384 3,740
기자재 및 소규모수선 : ((1,289,200원*5

회) - 2,000,000원 ) - 946,000원 =
3,500,000

놀이시설 유지관리비 : (64,000원*12월) -

 528,000원 =
240,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 696 696 0

4.기타공공요금 3,000 3,000 0

2.[유]유치원운영 6,256 6,256 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.여비 3,960 3,960 0

3.교직원복지비 96 96 0

3.[유]보건안전관리 700 700 0
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1.학생복지비 700 700 0

4.[유]감염병예방관리 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.[유]먹는물관리 766 766 0

1.일반수용비 766 766 0

3.행정지원인력운용 34,910 27,391 7,519

1.[초]사회복무요원인건비 34,910 27,391 7,519

1.기간제직원인건비 34,579 27,391 7,188
(성립전_2추)사회복무요원(과학실험수업) 

인건비 : 718,800원*1명*10월=
7,188,000

2.일반수용비 331 0 331
(성립전_2추)사회복무요원(과학실험수업) 

제복비 : 330,720원*1명*1회=
331,000

2.시설 장비 유지 328,173 327,248 925

1.학교시설장비유지 328,173 327,248 925

1.[초]공공요금및제세공과금 75,592 75,592 0

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 25,800 25,800 0

3.연료비 8,400 8,400 0

4.기타공공요금 17,392 17,392 0

2.[초]시설관리용역 15,180 14,940 240

1.일반수용비 15,180 14,940 240
어린이놀이시설관리비 : (70,000원*12월) 

- 600,000원 =
240,000

3.[초]시설일반관리 116,587 118,587 -2,000

1.기간제직원인건비 1,624 1,624 0

2.일반수용비 112,963 114,963 -2,000
시설소모품 : (280,000원*10종*10회) - 

30,000,000원 =
-2,000,000

3.교직원복지비 2,000 2,000 0

4.[초]화장실관리 13,052 13,052 0

1.일반수용비 13,052 13,052 0

5.[초]당직관리 41,900 41,570 330

1.무기계약직원인건비 36,130 35,800 330
경비원 연차수당 : (615,000원*2명*1회) -

 900,000원 =
330,000

2.일반수용비 3,850 3,850 0

3.무기계약직원법정부담금 1,920 1,920 0
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6.[초]청소관리 51,197 50,442 755

1.무기계약직원인건비 47,397 46,842 555
청소원인건비 : (1,600,700원*2명*12월) -

 37,862,000원 =
555,000

2.교직원복지비 200 0 200 청소원 건강검진비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

3.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

7.[초]전자태그 기반 물품관리(목) 14,665 13,065 1,600

1.일반수용비 9,565 8,065 1,500
전자태그 기반 물품 관리비 : (1,913,000

원*5종) - 8,065,000원 =
1,500,000

2.비품구입비 5,100 5,000 100
발행기 외 1종 구입 : (2,550,000원*2대) 

- 5,000,000원 =
100,000

3.학교운영 협력 5,000 4,600 400

1.학교운영위원회운영 2,100 2,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 2,100 2,100 0

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 2,900 2,500 400

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 2,800 2,400 400

1.일반수용비 2,400 2,000 400
학부모 동아리 운영물품(경상)  : (10,000

원*20명*12회) - 2,000,000원 =
400,000

2.운영수당 400 400 0

7.학교 재무활동 0 4,061 -4,061

1.예비비 0 4,061 -4,061

1.예비비 0 4,061 -4,061

1.[초]예비비 0 4,061 -4,061

1.예비비 0 4,061 -4,061 예비비 : (0원)-4,061,000원 = -4,061,000

세출합계 3,739,267 3,483,502 255,765
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